<sup>6</sup> OE I, p. 578 : <proporcionades quantitats>. ROL XXIV, p. 81 : <proportionatis quantitatibus>.

sienne. Et ainsi des autres causes premières, qui sont toutes ainsi conditionnées par condition, qu'elles le sont par bonté ; et pour cela elles sont conditionnées sous telle condition : qu'elles soient causes premières aux causes causées, et qu'elles contiennent en elles espèces<sup>1</sup> réelles. Et de ces conditions dessus dévalent les conditions naturelles qui sont entre nous, ainsi que si un homme aime autre, l'aimé est conditionné qu'il aime celui-là par qui il est aimé ; et si l'homme mange modérément et vivres sains, santé est conditionnée en lui. Et de ces conditions<sup>2</sup> naturelles sortent conditions artificielles qui sont semblances des naturelles, desquelles les marchands usent en acheter et en vendre, et les chevaliers dans leurs batailles, et les personnes communes dans leurs offices ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

#### 45. D'INTENTION.

L'intention est partie simple de l'Arbre élémental, laquelle intention est naturelle en lui, ainsi que les racines de l'arbre, qui ont intention en donner leurs semblances pour ce que le tronc soit d'elles ; et le tronc, qui a intention de produire les branches en raison du fruit ; et le feu, qui a intention d'échauffer l'air, par ce car il a appétit à la grandeur, et à donner, et à faire le bien, et il a appétit à détruire l'eau pour intention qu'il ait plus grande concordance avec la terre en recevoir sa semblance, et en œuvrer choses chaudes et sèches. De ces intentions dessus dérivent et dévalent les intentions dessous sustentées dans leurs individus élémentés, ainsi que l'intention naturelle par laquelle c'est le fer et l'or en disposition de la matière, et en potence par l'agent<sup>3</sup> artificiel, et qu'il l'apporte de potence en acte. Et de ces intentions naturelles, les hommes prennent semblances et exemple en avoir

intentions<sup>4</sup> accidentelles et artificielles, ainsi que l'homme qui tire le fer de la pierre pour intention qu'il en puisse faire hache, soc ou sarcloir, aiguille ou couteau ; et il fait maisons pour intention d'habiter ; et navire pour intention de gagner ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

C'est, cependant, une intention qui est première, et autre qui est seconde. La première est pour la fin et l'accomplissement, et l'autre est dans le milieu par lequel le commencement passe à la fin. L'intention qui est pour la fin, c'est ainsi qu'habiter ; et l'intention qui est dans le milieu, c'est ainsi que la chambre, et ainsi que l'arbre, qui est pour le fruit, et le fruit, qui est pour homme pour ce que l'homme vive de lui ; et l'homme, qui est pour connaître Dieu, et aimer, louer, honorer et servir ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

#### 46. D'ORDINATION.

L'ordination est forme qui existe dans l'Arbre élémental ainsi fixement que le font les étoiles non-errantes dans le firmament ; et elle est ainsi raison dans l'Arbre élémental que ses parties soient ordonnées, que la bonté est à elles qu'elles soient bonnes, et la grandeur qu'elles soient grandes. Et les ordinations dessous sont habituées dans cette ordination ainsi naturelle et générale, ainsi que dans le poivre, en qui les éléments sont gradés ordonnément, et ainsi que dans le pommier, en qui les transmutations de certaines espèces en autres se font ordonnément, en qui les branches sont plus avant que les ramures, et les fleurs que le fruit. Et de ces ordinations<sup>5</sup> naturelles, les hommes prennent semblances en avoir coutumes ordonnées en vivre et dans leurs captivations.

<sup>1</sup> OEI, p. 579 : <reals espèces>. ROL XXIV, p. 82 : <reales species>.

<sup>2</sup> OEI, p. 579 : <condicions naturals [...] condicions artificials>. ROL XXIV, p. 82 : <conditionibus naturalibus [...] conditiones artificiales>.

<sup>3</sup> OEI, p. 579 : <agent artificial>. ROL XXIV, p. 83 : <agens artificiale>.

<sup>4</sup> OE I, p. 579 : <intencions accidentals>. ROL XXIV, p. 83 : <intentiones accidentales>.

<sup>5</sup> OE I, p. 579 : <ordinacions naturals>. ROL XXIV, p. 84 : <ordinationibus naturalibus>.

## 47. D'ŒUVRE.

Dans l'Arbre élémental, l'œuvre est forme naturelle et générale aux œuvres dessous dans les individués élémentés sustentées et mues par eux. D'où, ainsi l'Arbre élémental s'apprête à œuvrer par son œuvre, qui est une de ses parties simples, que le feu s'apprête à échauffer et la potence à son objet ; et par cela les individués dessous s'apprêtent à œuvrer selon la nature de l'œuvre dessus, qui est raison à leurs œuvres, ainsi que dans le pommier, en qui il se fait œuvre de racines en tronc, et de tronc en branches, et ainsi des autres.

Et de cette œuvre<sup>1</sup> naturelle, les hommes prennent exemple en avoir œuvres artificielles selon les arts<sup>2</sup> mécaniques.

## 48. D'INFLUENCE.

L'influence dans l'Arbre élémental reste forme<sup>3</sup> générale aux influences des corps élémentés, et cette influence générale est raison aux influences des racines, dans lesquelles elle est sustentée ; ainsi que bonté, qui influe sa semblance à la grandeur, durée, pouvoir et les autres, et grandeur, durée et pouvoir, qui influent leurs semblances à la bonté ; et encore, de l'influence du tronc aux branches, et d'une branche à l'autre, et ainsi des ramures, feuilles, et fleurs, et fruits. C'est pourquoi cette influence générale est cause à l'influence dessous ; ainsi que dans le pommier, en qui c'est influence faite d'un en autre naturellement, et le goûter, auquel saveur est influée, et couleur au voir, et odeur à l'odorer ; et ainsi des autres choses<sup>4</sup> naturelles.